I Orosz-magy. Egykorú másolat. I sö caoinag.) 

1 6 3 0 . a p r . 19. 

Augustissimo imperatori, iuvictissimo caesari, triumpliatori et trium-
phaturo regi, ducum principi incomparabili, duo poteutissimo et sermo, duo 
Michaeli Theodorowits, pio, felici, inclyto, sui hostium(£ue victori glQriam 
in terris perenuem, pacis iuterioris coustantem possessionem et immarces-
sibilis coronae suprenmm decus, sed. serum et comperendinatum, ex imo 
pectoris vovet Jdcobus Rousaehis, l'etri filius, iuris utriusque doctor, impera-
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toriae suae matis deuot™"® cultor, et ad eaudem a sermo Gabriele IIuu-
gariae rege et duo Transilvaniaeque principe, eleni™® dno suo, pro tempore 
exlegatus. 

Non me latuit quid ot'iicii mei esset, ubi primulum terram spiritu 
V. Mtis, ut uuminis vicario, consisteutem salutavi deo auspice ; iam tum, 
cum in collimitio desiderem, vel saltem postquam confinia domiiiiore vrore 
attigi et a Cosacis imperii vri vnguibus protegi cepi, calami ala ad Mtem 
Vram evolare partium mearum duxi ; imo eo temporis et loci non minus, 
quam in hoc puncto et terrarum angulo ad decorum iustumque legationis 
munus obeundum mihi incumbere sensi necessitatem honoris cultusque 
vectigal V. Mti debitum pendendi. Sed maxime et intensius debui et in 
votis habui sermi regis Gabrieli s dem™' dni mei amicitiam fraternam et 
contesserationem sanctam ac inuiolabilem, extraordinaria dei Providentia 
suscitatam, manu mea praenuntiai-e et effectuum V. Mtis vota transgres-
sorum, simplici et verissima sponsione dni mei affectum sancire et roborare. 
Nec defuissem occasioni, nisi sontica et gravior causa intercessisset dex-
tramque meani inhibuisset, cuius impedimenti fundamentum Y, Mtem alias 
non fugiet. Ad haec mens mea cunctationem subiit et induit eo expeditius, 
quod revolveret, id officii non tam omitti quam diíFerri atque oportuniori 
loco et tempori reservari. Enimuero non modo iuvit fovitque dilatioris 
causam, sed etiam pectori solatium moi'ae infudit efficacissima ratio, dum 
V. Mti praesignifieationem aliquam dari replicarem cerneremque id ex 
parte praestari a Simone' Wementewits et Petro Odokimowits, postquam 
novissimum et paludi Maeotidi proximum Cosacicum castellum insedisscnt. 

Liberor itaque per sententiani V. Mt i s reatu, imo suspicione omni, 
quasi illam officii mei partém minus compertani habuissem vel inerti a 
quadam et sedulitatis tempestivae fuga missam fecissem. Nunc demum e 
primo securitatis meae portu V. Mti insinuatum eo, ut eodem tempore coe-
lestis dementia beneficia sua novis cumulans, largitiones magnas ingentibus 
superinfundens et ex thesauris providentiae paternae locupletissimis, charis-
mata e gratiis, dona e donis serens, post caris™"™ piguus, ser"""" et lec-
tissimum principem, Alexium Y. Mti caelitus indultum, eidem nasci voluerit 
simul et fratrem dnum meum eins sinceritatis et aestus, cui paucoruin animi 
correspondere possint. 

Nec referam, ut fama, qua victoriae parantur et (pia Y. Mtas 
longe lateque fiorentissimus e et per (juam extra anni solisque vias donii-
natur et decurrit validissime sermum principem meum iam olim tetigit. 
Transmittam, ut eundeni multo vehementius commoverunt Y. Mtis heroicae 
virtutes per oniversum ostem vulgatae, sed in pectus suum intime descen-
dentes, ex quo rex regum Y. Mtem in teneris annis virgula sua tactum 
destinavit restaurationi vri imperli Kuthenici, dum euni e stella matutina 
in solem conuerteret non sine miraculo, praesentium veneratiouem et 
posterorum fidem vix merente, eumque in ipso commutatiouis momento 
meridianam lucem et calorem difFundere iussit, qua caligo discuteretur, 
alienigenae segregarentur, veri subditi onirentur et illius sideriti divini 
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impressione fovereiitur et incalescerent. Et saue si verum hic promere lubet, 
uuica illa virtus summa felicitate stipata, qua vra Mtas perfidiam et impos-
turam iesuiticam ulcisci cepit, factionum fomitem extiuxit, moustra omni-
geua domuit et porteuta compressit, — illa inquam virtus vei sola omuium 
iustorum regum et priucipum, de imperiorum turbis et vicissitudiuibus recte 
sentieutium, amicitiam arctissimam et benevolentiam cordatam V. Mti con-
ciliat. Praeteribo, ut v. Mtas eosdem amicos et hostes cum duo meo sortitus 
est, quo fit ut aversionibus et propeusionibus cum eodem unitissimus sit 
vel tacite et per expressam confoederationem communis interesse vinculo 
constringi iam olim debuerit. Transmittani, ut frustra vestra Majestas 
otliomanicos principes sibi alligare vel per mille legationes et garas plus 
quam indicas enitatur, adeoquo frustra mancipiola turcica, per imposturam 
capitalem legatorum titulum sibi arrogantia, excipiat ; unicus princeps 
meus othomanici imperii primiim mobile, pacis bellique arbiter, foederum 
promus (igy)^ executionisque condus (így), vestrae Majestati annexus eidem 
dabit, quicquid animus vester praecouceperit. Nec attingam utilitatem 
ixxcredibilem, emergentem e connexione vestra perpetua et semper in ueruum 
(lyy) erupturam occasione a mimine immissa. Non commemorabo, unum 
defuisse ad consummandam felicitatem imperii vestrae Majestatis non minus 
quam principis mei : illam scilicet animorum coniunctionem et vi corres-
pondentium virium cum ser™° Suecorum rege Gustavo Adolpho, principis 
mei plus quam fratre, robur immensum, inexplicabile et plus quam invictum 
sub divinis auspiciis. Caeteros reges et respublicas reformatas evangelicas-
que, vestrae Majestatis veros et sinceros amicos, ad honorem ; principes 
ethnicos, viciniae id suadentis causa, ad lene commodum vestra Majestas 
in albo foederum scribet, Sed binos fratres a deo sanctissimo copulatos 
deinceps vestra Majestas, ut binas oculonim suorum pupillas, habebit et 
iisdem cor suum indivisum ascribet. 

Quaerit igitur vestra Majestas, an onica et gravissima confoederati-
onis contrahendae causa huic legationi substrata fuerit. Dicam, quod res 
est. Haec quamvis solidissima basis sola esset, poterat principis mei mentem 
stimulare, animum ad legationem adornandam flectere et procul dubio ad 
id incitatus fuisset ob varias gravissimasque circumstantias, in idem tempus 
coincidentes et nunc a me omittendas. Verum, ne quid dissimulem vestram 
Majestatem, nata est, et divinitus, in gratiam vestrae Majestatis ser™°™™ 
que fratrum oportunitas, quae coegit ser™"™ regem Gábrielem, me vnicum 
ex omnibus mortalibus ad vestram Majestatem serenissimumque regem 
Gustavum Adolphum ablegare, cum per alium ex vniverso genere humano 
procurari non posset, quod a me, aspirante numiue, ad felicem exitum 
quoad partes meas deducetur. Confoederatio igitur cum vestra Majestate 
palam tractanda est, reliqua expeditissime et abstrusissime. Nec est, quod 
huic chartae imprimam ea, quae vestrae Majestati oportune viva voce et 
scripto communicanda sunt. 

Qua expressione dum supersedeo, deque arcanis soli vestrae Majes-
tati suaeque sauctitati, beatissimo patriarchae Nikitits, aperiendis dum 
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explicatius uon eloqnor, silentimn meum coinprobatnrnm vestrain Majes-
tatcm pienissime persiiasum habeo. Id imum qnoad reservata conscieiitiae 
vestrae Majestatis ex mandato principis mei infundere impraesentiarum 
par est : si a deo opt. max. permissa fuisset et eidem praescripta optio 
felicitatis cuiuspiam in terris cunuilatissimae et longe largissimae, niisquam 
exoptare potuisset uberius omni ex parte beneficium ilio, quod a mimine 
per manns clementissimi domini mei vestrae Majestati conferendnm est. 
Cuius communicatio simimam temporis parsimoniam, maturatam delibera-
tionem exigit rai'issimamque amicorum fidem et singulare arcamim exquirit. 
Proinde vestra Majestas praemunitus et ad vtrumque ex se paratissinnis 
pro prudentia a regiim rege sibi infusa extraordinariam in negotio coeletti 
circumspectioremque cautelam adhibiturus est. 

Jam cernit vestra Majestas ad se deferri per me cor principis mei 
cum universis aflPectibus, mox effectus divinos producturis, vestra Majestate 
supra omnes reges iubilande. Nec iudicavit per hanc oecasionem aemulari 
morem plurimorum regum, qui ad superiores, pares inferioresve reges diversa 
ratione munera legationi ut necessaria vel lionorifica adiungunt. Diversa 
cum sentiat, praesentit et praesumit v. Mtem secum conspirare et consen-
tire. Interim si secus v. Mti visum fuerit, per proximam legationem mox 
successuram cum solemni pompa, in eo v. Mti adstipulabitur et nulla in re 
desiderari animi sui cum v. Mtis spiritu coliaerentis iudicia vel oculata 
et palpabilia, lumina manusque plebeiorum magis afficientia quam regum. 
Non longe quaerendum erit v. Mti argumentum, ut evincatur, quìa non 
unquam fraudis subsit hamatorum (?) eiusmodi donorum delationi. Prodibit e 
cohortenra homuucio,qui suboculis oratorum vrorumConstantinopolitanorum 
fabricari et arcbitectari dolum sustinuit, quo Mtem v. obuoluere pro caeca 
animi sui intemperie intendit. Sed de hoc capite aliisque tempestive plura.